
COMUNE DI COLLEDIMEZZO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

 
 
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Seduta  del 20-02-2025 N. 6 

 
OGGETTO: D.P.C.M. 21 APRILE 2023 DI RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER 
MILLE DELLIRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER LANNO 2021 - D.P.R. 10 
MARZO 1998, N.76.  PROGETTO (RIF. PRAT. CN - 131/2021) - "LAVORI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - 
VERSANTE OVEST - COLLEDIMEZZO - CH" RIENTRANTE TRA QUELLE PER 
CALAMITÀ NATURALI DI CUI ALLART.2, COMMA 3, DEL D.P.R. N.76 DEL 10.03.1998 E 
S.M.I. - CUP: C28H21000430001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. IMPORTO 
COMPLESSIVO DELLINTERVENTO € 2.018.147,00. 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   venti del mese  di febbraio. alle ore  19:22 nella solita sala 
delle adunanze previa convocazione disposta nei modi e forme di legge,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 
SIMONETTI CHRISTIAN SINDACO P 
DE LAURENTIIS PIETRO VICE-SINDACO P 
DI NARDO DAMIANA ASSESSORE P 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ROSALIA TERREI, presente in 
videoconferenza, incaricata della redazione del verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. CHRISTIAN SIMONETTI nella sua 
qualità di  SINDACO, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati di seguito alla 
proposta stessa;  
 
Dato atto che tutti i presenti sono collegati in videoconferenza; 
 
Con voti favorevoli 3, contrari 0, astenuti 0 
 
 
 
  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata.  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 2 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 

COMUNE DI COLLEDIMEZZO 
PROVINCIA DI CHIETI 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: D.P.C.M. 21 APRILE 2023 DI RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER 
MILLE DELLIRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER LANNO 2021 - D.P.R. 10 
MARZO 1998, N.76.  PROGETTO (RIF. PRAT. CN - 131/2021) - "LAVORI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - 
VERSANTE OVEST - COLLEDIMEZZO - CH" RIENTRANTE TRA QUELLE PER 
CALAMITÀ NATURALI DI CUI ALLART.2, COMMA 3, DEL D.P.R. N.76 DEL 10.03.1998 E 
S.M.I. - CUP: C28H21000430001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. IMPORTO 
COMPLESSIVO DELLINTERVENTO € 2.018.147,00. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco; 
 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, “Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e 
per il sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi”, e successive modificazioni, e in 
particolare l’articolo 47, secondo comma, per il quale “A decorrere dall’anno finanziario 1990, 
una quota pari all’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla 
base delle dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere 
umanitario a diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione 
della Chiesa cattolica”; 
VISTO l’articolo 48 della predetta legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive modificazioni, per 
il quale le quote dell’otto per mille a diretta gestione statale sono utilizzate dallo Stato per 
interventi straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati, conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, il 
miglioramento, la messa in sicurezza, l’adeguamento antisismico e l’efficientamento energetico 
degli immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, “Regolamento recante 
criteri e procedure per l’utilizzazione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla 
diretta gestione statale” e successive modificazioni, di seguito denominato “Regolamento”; 
VISTO in particolare, l’articolo 2-bis, del Regolamento, recante i criteri di ripartizione della 
quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale; 
VISTO l’articolo 1, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”, ove si stabilisce che “le risorse della quota a gestione statale dell’otto per mille 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui all’articolo 48 della legge 20 maggio 1985, 
n. 222, e successive modificazioni, relative all’edilizia scolastica sono destinate agli interventi di 
edilizia scolastica che si rendono necessari a seguito di eventi eccezionali e imprevedibili 
individuati annualmente con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 
anche sulla base dei dati contenuti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica” e per effetto del quale 
la procedura di assegnazione delle risorse relative alla categoria dell’edilizia scolastica viene 
gestita direttamente dal Ministero dell’istruzione e del merito; 
VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 22 gennaio 
2021, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione delle istanze presentate, 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 3 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

per l’anno 2021, in relazione alle categorie di intervento relative a fame nel mondo, calamità 
naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati e conservazione di beni 
culturali ai fini dell’ammissione alla quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per 
l’anno 2021; 
 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 16 
novembre 2021, e successive modificazioni, con il quale è stata costituita, per il triennio 2021, 
2022 e 2023, la Commissione per la valutazione tecnica degli interventi presentati ai fini 
dell'ammissione alla ripartizione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta gestione 
statale per la tipologia “Calamità naturali”, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del decreto del 
Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, di seguito denominata “Commissione”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2020, recante 
l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 
finanziario 2021, con il quale è stata fissata la dotazione del capitolo di spesa 224 “Contributi ad 
enti ed associazioni diverse per assegnazione della quota dell’otto per mille IRPEF di pertinenza 
dello Stato” in euro 62.029.694,00; 
ACCERTATO che per la categoria “Calamità naturali” la quota da ripartire pari ad euro 
12.491.307,20 è aumentata di euro 58.940,21 per il recupero dei risparmi di spesa e di euro 
1.958.010,00 per la redistribuzione dei residui realizzati sulla quota “Assistenza ai rifugiati ed ai 
minori stranieri non accompagnati” per un totale di euro 14.508.257,40; 
RICHIAMATO il DPCM 21 aprile 2023 di ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef 
riferita all’anno 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 19 maggio 2023, con il quale è stata 
approvata la graduatoria – anno 2021 – della categoria “Calamità naturali” degli interventi idonei 
al finanziamento mediante la quota dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale di cui 
all’articolo 1, riportata nell’allegato CN 4 in ordine decrescente di punteggio espresso dalla 
Commissione tecnica di valutazione; 
DATO ATTO che l’art 3 del DPCM 21 aprile 2023 Per l’anno 2021, specifica che  la quota 
dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale destinata alla categoria “Calamità 
naturali”, di cui all’articolo 1, del decreto è assegnata, fino a concorrenza della somma 
disponibile, agli interventi riportati nell’elenco contenuto nell’allegato CN5, secondo gli importi 
ivi specificati, per una spesa complessiva pari a euro 14.441.578,71; 
CONSIDERATO che Il progetto “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - 
COLLEDIMEZZO - CH” è stato ammesso a finanziamento e inserito nel decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 21 aprile 2023 di ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef 
riferita all’anno 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 19 maggio 2023, per un importo 
complessivo pari 2.018.147,00 €. 
RICHIAMATA la nota DICA-0027476-P-25/09/2023  di ammissione, per l’anno 2021, alla 
ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale, con la quale si 
comunica che la Commissione tecnica di valutazione “Calamità naturali”, nella riunione del 14 
settembre 2023, esaminata la rimodulazione trasmessa via PEC in data 12 luglio 2023, acquisita al 
protocollo DICA 2069 del 12 luglio 2023, ha espresso parere favorevole alla proposta di 
rimodulazione del progetto “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - 
COLLEDIMEZZO - CH. 
 
VISTO l’ addendum sottoscritto in data 12.10.2023 costituente l’accettazione formale dei termini e 
la descrizione delle condizioni del finanziamento. 
 
VISTO il quadro economico di finanziamento dell’importo complessivo di € 2.010.147,00 di cui € 
1.473.100,00 per lavori ed € 545.047,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 4 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 
RICHIAMATA la Determinazione Settore Tecnico n. 125 del 31.12.2020 con la quale è stato 
nominato il responsabile tecnico per la gestione tecnica dell’intervento firmatario della Relazione 
tecnica Allegato B e Supporto al RUP nell’ambito del Contributo a valere sulla quota dell'otto per 
mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche a diretta gestione statale per l'iniziativa 
denominata “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - COLLEDIMEZZO - 
CH”,  rientrante tra quelle per “calamità naturali” di cui all’art.2, comma 3, del D.P.R. n.76 del 
10.03.1998 e s.m.i, l’Arch. Chiara Salerno; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 71 del 29.11.2023 ad oggetto “D.P.C.M. 21 aprile 
2023 di ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 
2021 - d.P.R. 10 marzo 1998, n.76.  Progetto (rif. prat. CN - 131/2021) - “LAVORI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO 
ABITATO - VERSANTE OVEST - COLLEDIMEZZO - CH” rientrante tra quelle per “calamità 
naturali” di cui all’art.2, comma 3, del D.P.R. n.76 del 10.03.1998 e s.m.i.- PRESA D’ATTO 
FINANZIAMENTO – PROVVEDIMENTI con la quale: 
 - è stato preso atto dell’ammissione a finanziamento e inserimento nel decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 21 aprile 2023 di ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef riferita 
all’anno 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 19 maggio 2023, per un importo complessivo 
pari 2.018.147,00 €; 
 
DATO ATTO che con la stessa deliberazione di G.C. n. 71/2023: 
-  è stato approvato il quadro economico di finanziamento dell’importo complessivo di € 
2.010.147,00 di cui € 1.473.100,00 per lavori ed € 545.047,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
- è stato nominato Christian SIMONETTI, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della 
legge 241/90 e del D.lgs. 36/2023 (RUP) con il compito di svolgere le funzioni previste 
dall’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
CONSIDERATO che ai fini della elaborazione della progettazione degli interventi da attuare, con 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 156 del 31.12.2023, veniva conferito l’ 
incarico di Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori in oggetto all’Ing. Francesco Massa, nato a Giulianova (TE) il 
20.01.1974, avente Cod. Fisc. MSSFNC74A20E058Z  e Partita I.V.A. 01459930671, con Studio 
professionale a Giulianova (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al 
n.746; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 158 del 31.12.2023 di 
Impegno di spesa servizio di Responsabile tecnico per la gestione dell’intervento supporto al RUP 
all’Arch. Chiara Salerno avente C.F. SLR CHR 80R50 E435Z con studio professionale in Lanciano 
(Ch), iscritto all’Ordine degli Architetti di Chieti al num. 1018, avente P. I.V.A. 02331910691;  
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 157 del 31.12.2023 
con la quale veniva conferito l’incarico per la redazione della Relazione geologica e indagini 
geologiche alla Società SGAA SRL con sede in Atessa (CH) Via Antonio Gramsci n. 1 C.F. e P.Iva 
02704700695 –  rappresentata dall’Amministratore e direttore tecnico Dott. Geologo Nicola Tullo, 
iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al n. 106; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 155 del 31.12.2023 
con la quale veniva conferito l’incarico professionale dei servizi tecnici di rilievi topografici al 
Geom. Felice NOVELLO, nato a Atessa (CH) il 16.07.1973, con studio professionale in Montazzoli 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 5 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

(CH),  via C.so Umberto I n. 135, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Chieti, al n. 
1338 , avente C.F. NVLFLC73L16A485W e  P. I.V.A. 01818490698; 
 
VISTO il progetto Esecutivo ad oggetto “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO 
AL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - 
COLLEDIMEZZO - CH - CUP: C28H21000430001”, acquisito al Protocollo con n. 291 del 
30.01.2025 e successiva integrazione dal professionista incaricato Ing. Francesco Massa, nato a 
Giulianova (TE) il 20.01.1974, avente Cod. Fisc. MSSFNC74A20E058Z  e Partita I.V.A. 
01459930671, con Studio professionale a Giulianova (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Teramo al n.746, dell’ Importo complessivo €  2.018.147,00 e costituito dai seguenti 
elaborati: 
 

Sezione A Inquadramento      
 A.00 ELENCO ELABORATI     
 A.01 INQUADRAMENTO GENERALE      
Sezione B Elaborati di progetto      
 B.01 PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO     
 B.02.1 PLANIMETRIA DI PROGETTO AREA DI INTERVENTO 1   
 B.02.2 PLANIMETRIA DI PROGETTO AREA DI INTERVENTO 2   
 B.02.3 PLANIMETRIA DI PROGETTO AREA DI INTERVENTO 3   
 B.02.4 PLANIMETRIA DI PROGETTO AREA DI INTERVENTO 4   
 B.03.1 SEZIONI DI PROGETTO AREE DI INTERVENTO 1 E 2   
 B.03.2 SEZIONI E PROFILO DI PROGETTO AREA DI INTERVENTO 3   
 B.03.3 SEZIONI DI PROGETTO AREA DI INTERVENTO 4    
 B.04.1 PARTICOLARI COSTRUTTIVI     
 B.04.2 PARTICOLARI COSTRUTTIVI PROTEZIONE CORTICALE   
 B.04.3 PARTICOLARI COSTRUTTIVI BARRIERE PARAMASSI   
 B.04.4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI FUNI DI ANCORAGGIO   
 B.05 CARPENTERIE ED ARMATURE OPERE IN C.A.    
 B.06 PLANIMETRIA CATASTALE     
Sezione C Relazioni specialistiche      
 C.01 RELAZIONE GENERALE ILLUSTRATIVA    
 C.02 RELAZIONE GEOTECNICA E SISMICA     
 C.03.1 ANALISI DI STABILITA'     
 C.03.2 ANALISI DI STABILITA' PER FENOMENI DI CROLLO   
 C.04 RELAZIONE SUI MATERIALI     
 C.05 RELAZIONE GENERALE DI CALCOLO    
 C.06.1 FASCICOLO DEI CALCOLI PARATIA DI MICROPALI   
 C.06.2 FASCICOLO DEI CALCOLI PARATIA DI PALI    
 C.06.3 FASCICOLO DEI CALCOLI MURO DI CONTENIMENTO   
 C.06.4 FASCICOLO DEI CALCOLI PROTEZIONE CORTICALE   
 C.06.5 FASCICOLO DEI CALCOLI BARRIERA PARAMASSI   
 C.06.6 FASCICOLO DEI CALCOLI GABBIONATA    
 C.07.1 RELAZIONE DI FATTIBILITA' AMBIENTALE    
 C.07.2 RELAZIONE PAESAGGISTICA     
 C.08 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE   
 C.09 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA    
 C.10 RELAZIONE SUL RISPETTO DEI CAM    
 C.11 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO    
Sezione D Stima dei lavori      
 D.01 QUADRO ECONOMICO     
 D.02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO     



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 6 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 D.03 ELENCO PREZZI ED ANALISI DEI PREZZI    
 D.04 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA    
 D.05 STIMA ONERI SICUREZZA ORDINARI    
Sezione E Piano di manutenzione      
 E.01 PIANO DI MANUTENZIONE     
Sezione F Cronoprogramma      
 F.01 CRONOPROGRAMMA     
Sezione G Disciplinare tecnico      
 G.01.1 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PARTE I    
 G.01.2 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PARTE II    
 G.02 SCHEMA DI CONTRATTO     
Sezione S Piano di sicurezza e coordinamento     
 S.01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO    
 S.02 ALLEGATI AL PSC      
 S.03 FASCICOLO DELL'OPERA     
 S.04 COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA SPECIALI   
 S.05 LAYOUT DI CANTIERE     
        
Oltre agli elaborati redatti dagli altri tecnici incaricati, e nello specifico:   
        
Sezione T Rilievo topografico (a cura del geom. Felice Novello)   
 T.01 PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO    
 T.02.1 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E RILIEVO TOPOGRAFICO AREA DI INTERVENTO 1 

 T.02.2 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E RILIEVO TOPOGRAFICO AREA DI INTERVENTO 2 

 T.02.3 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E RILIEVO TOPOGRAFICO AREA DI INTERVENTO 3 

 T.02.4 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E RILIEVO TOPOGRAFICO AREA DI INTERVENTO 4 

 T.03.1 SEZIONI STATO DI FATTO AREE DI INTERVENTO 1 E 2   
 T.03.2 SEZIONI E PROFILO STATO DI FATTO AREA DI INTERVENTO 3   
 T.03.3 SEZIONI STATO DI FATTO AREA DI INTERVENTO 4   
 T.04 RELAZIONE SUL RILIEVO TOPOGRAFICO E ALLEGATI   
Sezione Z Studio geologico (a cura del Dott. Geol. Nicola Tullo)   
 Z.01 RELAZIONE GEOLOGICA     
 
VISTO il quadro tecnico economico dell’importo complessivo di € 2.018.147,00 di cui € 
1.460.019,21 per lavori a base d’asta (di cui € 255542,74 incidenza manodopera), € 13.080,79 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 545.047,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e come di seguito specificato: 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 7 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 8 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

VISTO il verbale di verifica e validazione della progettazione del progetto esecutivo in data 
06.02.2025, a firma del Supporto al Rup, del Rup e del Progettista incaricato; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 2 del 20.02.2025 ad oggetto “DECLASSIFICAZIONE 
A STRADA COMUNALE TRATTO DISMESSO DALL’INNESTO DELLA S.P. 216 EX S.S. 364 
DI ATESSA KM 46+887 ALL’INNESTO DALLA SANGRITANA (S.P. 119) KM 38+610. 
PROVVEDIMENTI”; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito con l’approvazione in via amministrativa del suddetto 
progetto esecutivo, ai sensi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
RITENUTO il progetto esecutivo in argomento meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
LEGATO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST 
- COLLEDIMEZZO - CH ” è il seguente: C28H21000430001; 
 

VISTO: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora in vigore; 
- Il Nuovo Codice degli Appalti d.lgs 36/2023; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
- il d.lgs. 165/2001;  
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento per di organizzazione degli uffici e servizi. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi nei sensi di legge; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, 
nei modi e forme di legge 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2) di approvare il progetto esecutivo ad oggetto “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
LEGATO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE 
OVEST - COLLEDIMEZZO - CH - CUP: C28H21000430001”, redatto dal professionista 
incaricato Ing. Ing. Francesco Massa, nato a Giulianova (TE) il 20.01.1974, avente Cod. Fisc. 
MSSFNC74A20E058Z  e Partita I.V.A. 01459930671, con Studio professionale a Giulianova 
(TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n.746, acclarato al prot. 
com.le n. 291 del 30.01.2025, costituito dagli elaborati di cui in narrativa, dell’importo 
complessivo di € 2.018.147,00 di cui € 1.460.019,21 per lavori a base d’asta (di cui € 255542,74 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 9 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

incidenza manodopera), € 13.080,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
545.047,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e come da seguente quadro 
economico: 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 10 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 11 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

3) di dare atto che l'intervento è stato previsto nel piano triennale giusta deliberazione di C.C. n. 10 
del 04/05/2023 con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
semplificato di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025, il 
Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-20225 e l’Elenco Annuale 2023, nel quale è 
inserito nell’annualità 2023 l’intervento di che trattasi - Importo complessivo intervento € 
2.018.147,00; 

4) di dare atto che il costo complessivo dell’intervento è stato imputato su Capitolo 4208 codice 
01.02-2.03.01.02.003, che trova la relativa contropartita in entrata al cap. 3326, codice 
4.02.01.02.003 del bilancio di previsione 2025-2027 – gestione residui; 

 
5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui alla legge 241/90 e del D.lgs. 

36/2023 con il compito di svolgere le funzioni previste dall’articolo 15 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 è Christian Simonetti, giusta Deliberazione di G.C. n. 71 del 29.11.2023; 

 
6) di dare mandato al RUP, ai fini dell’affidamento dei lavori in questione, di procedere secondo 

quanto previsto nel D. Lgsl. n° 36/2023, che saranno specificate mediante apposita 
Determinazione a contrarre; 

 
7) di dare atto che il CUP dei “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - 
COLLEDIMEZZO - CH ” è il seguente: C28H21000430001; 
 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 
 

9) di dare atto che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo online ai fini della 
generale conoscenza; 
 

10) di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TU n. 267/2000, con 
votazione unanime e separata. 

 
  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 6 del 20-02-2025 - Pagina 12 di 12 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 

PARERE TECNICO 

Per  quanto   concerne la Regolarita' tecnica  si esprime  parere Favorevole alla  retroestesa  proposta  di deliberazione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  SIMONETTI CHRISTIAN 

 

PARERE CONTABILE 

Per  quanto   concerne la Regolarita' contabile  si esprime  parere Favorevole alla  retroestesa  proposta  di 
deliberazione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  SIMONETTI CHRISTIAN 

 

Letto approvato e sottoscritto: 

 
IL SINDACO 

F.to  Sig. CHRISTIAN SIMONETTI 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa ROSALIA TERREI 

 
 
Si attesta che la presente copia di deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line  di questo Comune per 15 
giorni consecutivi da oggi 20-02-2025 e contestualmente  viene comunicata ai capigruppo consiliari  con prot.  n.            
.. (art. 125 del decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Sig. CHRISTIAN SIMONETTI) 

 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale 

Colledimezzo, lì   20-02-2025 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa ROSALIA TERREI 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-02-2025 

[   ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

Colledimezzo lì 20-02-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa ROSALIA TERREI 


